
DETERMINAZIONE
DELLA DIRIGENZA

Area Risorse Finanziarie e Provveditorato

Settore Economato

Oggetto Decisione a contrarre per 
l’affidamento diretto fornitura di 
licenze Secure web gateway -
Servizi di sicurezza informatica
mediante ODA sul MEPA.

IL DIRIGENTE

Visto l’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 concernente le fasi delle procedure di 
affidamento che dispone, tra l’altro, che le stazioni appaltanti adottino la 
decisione a contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto, nonché 
in caso di affidamento diretto l’oggetto, l’importo, il contraente nonché tutti gli 
elementi essenziali per l’affidamento;

Visto l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 che prevede che le PA 
possono procedere ad affidamenti diretti per l’acquisto di beni/servizi per importi 
inferiori a € 140.000,00 al netto dell’IVA;

Visto l’art. 48 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 che prevede che in caso di 
accertamento dell’esistenza di un interesse transfrontaliero certo, occorre seguire 
le procedure ordinarie di scelta del contraente anziché quelle sottosoglia, e dato 
atto dell’insussistenza di tale interesse; 

Preso atto della richiesta del Settore Sistemi Informativi del 12/04/2024 di 
innalzare il livello di sicurezza informatica dell’Ente attraverso la fornitura di n. 
12 licenze Secure web gateway - Servizi di sicurezza informatica per la durata di 
12 mesi e ritenuto condivisibile ciò;

Considerato che l’art. 7 comma 2 del D.L. n. 52 del 7 maggio 2012, come 
convertito dalla Legge n. 94 del 6 luglio 2012, ha introdotto anche per le Camere 
di commercio l’obbligo di fare ricorso, per beni e servizi, al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
dell’art 328 del D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010;

Verificato che tra le varie offerte presenti sul Mepa, il prezzo più basso risulta 
essere quello dell’impresa SHOW.IT P.I. 06984320017 che propone la fornitura 
al prezzo di 416,58/pz al netto dell’IVA, come risulta dalla comunicazione del 
settore Sistemi Informativi del 12/04/2024;

Dato atto della non applicabilità dei criteri ecologici previsti dal protocollo per gli 
Acquisti Pubblici Ecologici sottoscritto dall’Ente allo specifico acquisto;

cciaa_to - A330DA8 - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA 1 - N° atto 2024000131 del 23/04/2024



Verificato che l’impresa SHOW.IT P.I. 06984320017 è in possesso dei requisiti di 
cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023, come risulta dall’elenco fornitori 
dell’Ente; 

Visto l’art. 26 D.Lgs. 81/08 s.m.i. che prevede per il datore di lavoro committente 
l’obbligo di elaborare un “Documento unico di valutazione dei rischi da 
interferenze”, che indichi le misure adottate per l’eliminazione o, ove ciò non sia 
possibile, per la riduzione al minimo degli stessi rischi, disponendo altresì che tale 
documento sia allegato al contratto d’appalto;

Tenuto conto che, secondo la medesima disposizione normativa, nell’ambito di 
applicazione del D.Lgs. 163/06 s.m.i. (ora D.Lgs. 36/2023), il D.U.V.R.I. deve 
essere redatto dal soggetto titolare del potere decisionale e di spesa;

Considerato che con provvedimento n. 206/A-SG del 10 novembre 2014, 
parzialmente integrata e modificata con successiva determinazione n. 32/A-SG 
del 20 marzo 2015, sono state tra l’altro individuate le funzioni da delegare a 
ciascun dirigente dell’Ente e con successiva Disposizione Gestionale n. 15 del 
27/03/2015 lo scrivente è stato anche delegato ad elaborare il documento di cui 
all’art. 26 comma 3 D.Lgs. 81/08 s.m.i.;

Tenuto conto che secondo il comma 3-bis della medesima disposizione normativa 
non si è resa necessaria la redazione del D.U.V.R.I., poiché trattasi di mera 
fornitura;

Visti l’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 che prevede la nomina di un Responsabile Unico 
di Progetto per ogni singola procedura di affidamento e l’allegato I.2 che all’art. 
5 ne individua i requisiti di professionalità; 

Visto il D.Lgs. 33/2013 in tema di pubblicità e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni;

Considerato che, ai sensi della L. 136/2010  in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari finalizzata a prevenire infiltrazioni criminali, gli strumenti di pagamento 
inerenti agli affidamenti pubblici devono riportare il codice identificativo di gara 
– CIG che l’Autorità Nazionale Anti Corruzione, ANAC, attribuirà in sede di 
caricamento della procedura sul Mepa alla medesima mediante interoperabilità 
della piattaforma Consip con la PCP – Piattaforma dei Contratti Pubblici gestita 
da ANAC stessa e con ciò assolvendo ai vigenti obblighi in capo alle PP.AA. di 
pubblicazione dei dati degli affidamenti pubblici nell’ambito della sezione 
Amministrazione Trasparente dei propri siti istituzionali, adempimento che 
conseguentemente viene meno come chiarito da ANAC con deliberazione n. 582 
del 13/12/2023, in vigore dal 1/1/2024;

Visto che, secondo la medesima disposizione normativa, gli affidatari di contratti 
pubblici devono comunicare alla stazione appaltante gli estremi del conto 
corrente dedicato alle commesse pubbliche;

Dato atto che gli obblighi di condotta previsti nel Codice di comportamento 
adottato dall’Ente ai sensi del D.P.R. 62/2013 si estendono, per quanto 
compatibili, anche ai collaboratori a qualsiasi titolo delle imprese fornitrici di beni 
e servizi dell’Ente e che, in caso di violazione degli stessi, è prevista l’applicazione 
della clausola di risoluzione del rapporto e, previa contestazione scritta, della 
clausola sanzionatoria;



Visto il Regolamento di disciplina e organizzazione degli acquisti di beni e servizi 
e concessioni dell’Ente, adottato dal Consiglio camerale con deliberazione n. 
2023000020 del 18 dicembre 2023;

vista la Disposizione Gestionale del Segretario Generale n. 14 del 26 marzo 2020 
con cui è stato attribuito l’incarico di direzione dell’Area Risorse Finanziarie e 
Provveditorato;

vista la determinazione del Segretario Generale n. 2023000223 del 21/12/2023 
di assegnazione del budget direzionale anno 2024 ai dirigenti;

vista la deliberazione del Consiglio camerale n. 2023000026 del 18/12/2023 di 
approvazione del preventivo economico pluriennale 2024-2026;

Valutato che sussiste la disponibilità necessaria a sostenere tale onere sul conto 
325050 “Spese per automazione dei servizi”  cdc B996 – prodotto 80001019
SICUREZZA INFORMATICA cod. 0001 Cloud Service;

Dato atto che la fornitura di cui al presente provvedimento rientra fra quelli per i 
quali l’art. 32 dell’allegato II.14 al D.Lgs. 36/2023 prevede che il Direttore 
dell’esecuzione deve essere soggetto diverso dal RUP;

Accertato che il presente atto è conforme alle previsioni di cui all’art. 9 del D.L. 
1° luglio 2009 n. 78, come convertito nella L. n. 102 del 3 agosto 2009 e che le 
condizioni di pagamento sono di 30 giorni dalla data di ricevimento della fattura, 
previa acquisizione d’ufficio del DURC;

DETERMINA

1. di affidare alla SHOW.IT S.r.l. P.I. 06984320017 la fornitura tramite ODA 
MEPA di n. 12 licenze Secure web gateway - Servizi di sicurezza informatica 
per la durata di 12 mesi, per il periodo dal 01/05/2024 al 30/04/2025, al 
prezzo di € 416,58/pz per una spesa di € 4.998,96 oltre ad IVA ad aliquota 
del 22% per un importo di € 1.099,78 pari a complessivi lordi € 6.098,74;

2. di nominare Responsabile unico di progetto del presente affidamento il sig. 
Martin Piergiorgio, in possesso dei requisiti professionali previsti dall’art. 15 e 
dall’allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023;

3. di nominare Direttore dell’esecuzione il sig. Lo Presti Francesco, Responsabile 
del settore Sistemi Informativi dell’ente;

4. di variare per l’importo di € 6.098,74, dal conto 325050 “Spese per 
automazione dei servizi” cdc B996 prodotto 80001004 CANONE SOFTWARE 
cod. 0001 Cloud Service al conto 325050 “Spese per automazione dei servizi” 
cdc B996 – prodotto 80001019 SICUREZZA INFORMATICA cod. 0001 Cloud 
Service, il budget per il corrente esercizio;

5. di prenotare l’onere del presente provvedimento sul conto 325050 “Spese per 
automazione dei servizi” cdc B996 – prodotto 80001019 SICUREZZA 
INFORMATICA cod. 0001 Cloud Service del budget per il corrente esercizio;

6. di rinviare a successivo provvedimento la prenotazione degli oneri relativi alle 
attività tecniche indicate nell'allegato I.10 al D.Lgs. 36/2023;



7. di riscontare l’importo di € 2.032,91 al conto 131000 “Risconti attivi” quale 
importo di competenza per l’anno 2025.

La presente determinazione sarà pubblicata all’Albo camerale informatico di 
questa Camera di commercio, istituito ai sensi dell’art. 32, Legge 69/2009, 
conformemente a quanto previsto dall’articolo 45 dello Statuto camerale.

IL DIRIGENTE
Marco Minarelli

Firmato digitalmente ai sensi 
dell’art. 24 del D.Lgs. 82/2005

              Visto per le registrazioni contabili
Il Dirigente Area Risorse Finanziarie e Provveditorato
                           Marco Minarelli
Firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. 82/2005


		2024-04-23T16:02:31+0200
	Camera di Commercio 
	MINARELLI MARCO
	Sottoscrizione documento


		2024-04-23T16:10:09+0200
	Camera di Commercio 
	MINARELLI MARCO
	Sottoscrizione documento




